

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

10th February, 2025

DO No. 06/News Letter/CH(IC)/2025

Dear *Colleague,*

Khushwant Singh, the renowned Indian author, wrote about Delhi's weather in February in his work 'Delhi Through the Seasons' – *"By the middle of February Delhi puts on its very best clothes. Gardens, parks and roundabouts are a blaze of colour."* The blossoming of flowers is a reminder of the pleasant weather this time of the year. Recently, Delhi's iconic Amrit Udyan also welcomes visitors with its breathtaking floral display – the vibrant tulips, multi-hued roses and numerous other exquisite seasonal blooms.

Much like the flourishing gardens in Delhi, the Union Budget 2025 has brought with it an atmosphere of positivity and promise, emboldening confidence in India's economic trajectory. To ensure a comprehensive understanding of the tax proposals, the Board participated in multiple post-Budget interactions last week, engaging with stakeholders as well as media to address key concerns and provide greater clarity.

The DGGI Ahmedabad Zonal Unit has detected a GST evasion of Rs. 18.10 crore by a real estate developer engaged in the construction of residential and commercial units. Acting on gathered intelligence, the unit uncovered a suppression of actual transaction values and wrongful availing of concessional rate of GST. The investigation revealed that the developer was underreporting the sale value of properties in official documents while collecting higher amounts from buyers through cash transactions and wrongfully availing benefits meant for affordable housing by paying GST at the concessional rate of 1% instead of 5%. Wonderful detection!

The Chief Commissioner's Office, CGST Ranchi Zone organised a CPR (Cardiopulmonary Resuscitation) workshop to introduce a crucial life-saving skill to its officers and staff. The session, led by a renowned cardiologist, witnessed an

overwhelming participation of over 200 officers and staff, with approximately 120 officers receiving hands-on training provided by the medical team. For many, this would have been a first-time experience. Equipping personnel with essential emergency response skills is appreciable.

Wishing you a lovely week ahead!

Yours sincerely,


(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

10 फरवरी, 2025

DO No. 06/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय स्तहकर्मी,

खुशवंत सिंह, प्रसिद्ध भारतीय लेखक, ने अपनी कृति 'दिल्ली थू द सीज़न्स' में फरवरी के मौसम के बारे में लिखा था- *"By the middle of February Delhi puts on its very best clothes. Gardens, parks and roundabouts are a blaze of colour."* फूलों का खिलना इस समय के सुखद मौसम की याद दिलाता है। हाल ही में, दिल्ली का प्रसिद्ध अमृत उद्यान भी अपने अद्भुत फूलों के प्रदर्शन के साथ आगंतुकों का स्वागत करता है – जीवंत ट्यूलिप, रंग-बिरंगे गुलाब और कई अन्य उत्कृष्ट मौसमी फूलों के द्वारा।

दिल्ली में फलते-फूलते बगीचों की तरह, केंद्रीय बजट 2025 अपने साथ सकारात्मकता और आशा का माहौल लाया है, जो भारत की आर्थिक दशा- दिशा में विश्वास को मजबूत करता है। कर प्रस्तावों की व्यापक समझ सुनिश्चित करने के लिए, बोर्ड ने पिछले सप्ताह बजट के बाद कई बजट इंटरएक्शन में भाग लिया, जिसमें हितधारकों और मीडिया से बातचीत की, ताकि प्रमुख मसलों को संबोधित किया जा सके और अधिक स्पष्टता प्रदान की जा सके।

डीजीजीआई अहमदाबाद ज़ोनल यूनिट ने एक रियल एस्टेट डेवलपर द्वारा 18.10 करोड़ रुपये की जीएसटी अपवंचन का पता लगाया है, जो आवासीय और वाणिज्यिक इकाइयों के निर्माण में कार्य करता था। एकत्रित खुफिया जानकारी पर कार्रवाई करते हुए, यूनिट ने वास्तविक लेन-देन मूल्यों को कम दिखाने और जीएसटी की रियायती दर का गलत तरीके से लाभ उठाने का पर्दाफाश किया। जांच में यह पाया गया कि डेवलपर आधिकारिक दस्तावेजों में संपत्तियों की बिक्री मूल्य को कम करके दिखा रहा था, जबकि खरीदारों से नकद लेन-देन के माध्यम से अधिक रकम इकट्ठा कर रहा था और 5% की जगह 1% की रियायती जीएसटी दर का लाभ गलत तरीके से उठा रहा था। टीम द्वारा शानदार जांच!

सीजीएसटी रांची जोन के मुख्य आयुक्त कार्यालय ने अपने अधिकारियों और कर्मचारियों को एक महत्वपूर्ण जीवन रक्षक कौशल से परिचित कराने के लिए CPR (Cardiopulmonary Resuscitation)

कार्यशाला आयोजित की। इस सत्र का संचालन एक प्रसिद्ध कार्डियोलॉजिस्ट द्वारा किया गया, जिसमें 200 से अधिक अधिकारियों और कर्मचारियों ने भागीदारी दिखाई, और लगभग 120 अधिकारियों को चिकित्सा टीम द्वारा हैंड्स-ऑन प्रशिक्षण दिया गया। कई लोगों के लिए यह पहला अनुभव रहा होगा। कर्मियों को आवश्यक आपातकालीन प्रतिक्रिया कौशल से लैस करना सराहनीय है।

आपका आने वाला सप्ताह शुभ रहे।

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।